
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 45         del  20/02/2014 

O G G E T T O 
 
Legge Regionale n. 20 del 07 ottobre 2009 –Art. 8 – Commissione Locale per il 
Paesaggio. Atto d’indirizzo. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  venti del mese di febbraio  nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- è stata promulgata la legge regionale 07 ottobre 2009 n. 20: “Norme per la Pianificazione 

Paesaggistica”; con la quale la Regione Puglia ha disciplinato l'adeguamento ed il 

coordinamento della legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela 

paesaggistica dal D.Lgs. n.42/2004; 

 

- al comma 1 dell'art.7 della legge regionale in riferimento, sono elencati gli interventi per i 

quali la Regione è competente al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 

3 del medesimo articolo si prevede che nei casi non elencati al comma 1, il rilascio 

dell’autorizzazione paesaggistica è delegato, previo parere della cabina di regia di cui alla l.r. 

36/2008, ai Comuni, ai Comuni associati a norma del comma 2 dell’articolo 33 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), 

e preferibilmente alle Unioni dei Comuni esistenti per ambiti territoriali confinanti, 

rientranti nella stessa provincia, sempreché questi abbiano istituito la commissione prevista 

dall’articolo 8 e dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6 

dell’articolo 146 del D.Lgs. 42/2004 e successive modifiche e integrazioni; 

 

-i Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti sono destinatari diretti della delega, 

purché abbiano istituito la commissione di cui all’art. 8 della legge regionale e dispongano 

di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6 dell’art. 146 del D.Lgs. nr. 42/2004; 

 

- la Giunta Regionale con Deliberazione n. 2273 del 24.11.2009, ed in particolare nel 

relativo allegato A), ha stabilito i : “ criteri per la verifica nei soggetti delegati all'esercizio della 

funzione autorizzatoria in materia di paesaggio della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 

competenza tecnico scientifica stabiliti dall'articolo 146 comma 6 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e 

successive modifiche ed integrazioni “.  In particolare al punto 3 ha disposto che : “ i comuni o le 

loro associazioni istituiscono la commissione locale per il paesaggio ai sensi dell'articolo 8 della L.R. n. 20 

del 2009 e ne disciplinano il funzionamento e la composizione con specifico provvedimento conformemente ai 

presenti criteri “, richiamando quindi esplicitamente la necessità di un regolamento che 

disciplina  la composizione ed il funzionamento della CLP (Commissione Locale per il 

Paesaggio)  

 

RILEVATO che: 

- attualmente il  Comune di Molfetta non è dotato dell’anzidetto Regolamento; 

 

- con Legge Regionale n. 44 del 14 dicembre 2012 avente ad oggetto : “ Disciplina regionale in 

materia di Valutazione Ambientale Strategica “ la Regione Puglia ha tra l'altro delegato 

l'esercizio della competenza per la VAS ( valutazione ambientale strategica ex D. Lgs. n. 

152 del 3 aprile 2006 ) ai comuni limitatamente ai piani programmi approvati in via 

definitiva dai comuni stessi, subordinando l'esercizio delle funzioni delegate a precisi 

requisiti minimi organizzativi e di competenza cosi come richiamati all’art. 4; 

 



- Il Consiglio Regionale della Puglia nella seduta del 29.01.2014 ha approvato la modifica e 

l’integrazione della L. R. n. 44 del 14 dicembre 2012 ed in particolare dell’art. 4 della 

suddetta legge, prevedendo quanto segue : “Ai comuni è delegato l’esercizio, anche nelle forme 

associative disciplinate dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, delle competenze per l’espletamento dei procedimenti di verifica di 

assoggettabilità a VAS di cui all’articolo 8 per i piani o programmi approvati in via definitiva dai comuni, 

nonché per l’espletamento dei procedimenti di VAS di cui agli articoli 9 e seguenti rivenienti da 

provvedimenti di assoggettamento di piani o programmi di cui sopra “ e disciplinando fra l’altro che 

“Nell’esercizio della delega i Comuni devono garantire il soddisfacimento dei requisiti di cui al comma 1 “ 

e che “I procedimenti di cui al comma 3, avviati dalla Regione alla data di entrata in vigore del presente 

comma, sono conclusi dai comuni, ad esclusione dei procedimenti di VAS rinvenienti da provvedimenti di 

assoggettamento a VAS definiti in sede regionale “; 

 

CONSIDERATO che alla luce delle suddette modifiche ed integrazioni della legislazione 

regionale e della delega, conferita ai Comuni, all’esercizio delle competenze per 

l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS di cui agli artt. 8 e 9 

della L.R. n. 44/2012  si rende necessario integrare le competenze interne alla CLP già 

previste dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2273 del 24.11.2009 All. A con quelle 

specifiche afferenti i procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica; 

 

TENUTO CONTO CHE 

- In ottemperanza a quanto previsto dalla nota regionale n. 1921 SIP del 5.11.08 in materia 

di verifica della sussistenza, presso i Comuni, dei requisiti di organizzazione e competenza 

tecnico-scientifica stabiliti dall'articolo 146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio ai 

fini del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, con Determinazione Dirigenziale n. 172 

del 22.07.08 del Settore Territorio fu emanato avviso pubblico per individuare 5 

professionisti con competenze specifiche in grado di costituire presso il Comune di 

Molfetta  la Commissione per il Paesaggio operante di cui all'art. 8 della Legge Regionale n. 

20 del 07.10.2009; 

 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 256 del 29.12.2008 fu affidato l'incarico di cui trattasi 

ad un gruppo di professionisti selezionati ad esito di avviso pubblico; 

 

- Con Deliberazione n. 327 del 10 febbraio 2010 la Giunta Regionale, verificati i requisiti di 

legge richiesti per la composizione delle Commissioni Paesaggio, ha riattribuito al Comune 

di Molfetta la delega e disciplina delle modalità di esercizio di cui alla citata Legge Regionale 

n. 20/2009 sospesa il 31 dicembre 2009; 

 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 4 giugno 2010 fu confermata la 

composizione della commissione per il paesaggio individuata mediante avviso pubblico; 

 

- Che con Determina Dirigenziale n. 76 del 30 giugno 2011 venne “azzerata” la 

commissione per il paesaggio in parola a causa del coinvolgimento di alcuni suoi 

componenti in procedimenti giudiziari;  

 



- Che con Determina Dirigenziale Settore Territorio n. 108 del 13 settembre 2011 in forza 

della delega regionale ai sensi e per gli effetti dell'articolo 8 della legge regionale n. 20/009 

si è proceduto all’approvazione di nuovo avviso pubblico per la ricostituzione della locale 

commissione per il paesaggio con il compito di svolgere l'attività istruttoria deputata al 

Comune di Molfetta in seguito alla delega regionale; 

 

- Che nelle more dell'espletamento della procedura di selezione pubblica ed al fine di 

evadere le pratiche di autorizzazione paesaggistica in giacenza presso il settore e sino alla 

nomina della nuova commissione per il paesaggio, con nota n. 50579 del 7 settembre 2011 

è stato richiesto ai rispettivi ordini professionali l'invio di un nominativo per ciascuna delle 

seguenti figure professionali: ingegnere, architetto, agronomo forestale, geologo e biologo, 

Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggistici; 

 

- Che a seguito di tale richiesta ciascun ordine professionale consultato ha designato uno o 

più tecnici in possesso di adeguata formazione ed esperienza professionale in materia di 

Paesaggio e tutela dell'ambiente e che da parte di  alcuni ordini professionali è stato 

segnalato solo un nominativo e cioè:  

Ing. Vito Tricarico; 

Dott. agrario Guerra Giovanni Battista; 

Prof. Alessandro Reina; 

mentre l'ordine degli architetti e l’ordine dei biologi hanno indicato una terna ciascuno; 

 

- Che, pertanto, in data 22 settembre 2011 il dirigente del settore territorio ha provveduto a 

sorteggiare un nominativo della terna dei biologi ed un nominativo della terna degli 

architetti alla presenza di due testimoni, la dott.ssa Maria Fontana e la Sig.ra Silvana 

Altomare, entrambi dipendenti del settore territorio e sono risultati estratti: 

dott. Antonio Insalata; 

Arch. Antonello Sabato; 

 

- Che, pertanto, con Determina Dirigenziale n. 121 del 07 ottobre 2011 sono stati nominati 

“ad interim” i seguenti componenti della Commissione Locale per il Paesaggio nelle more 

dell’espletamento del bando pubblico ed in carica fino all’insediamento della nuova 

commissione : 

 

Ing. Vito Tricarico; 

Dott. agrario Guerra Giovanni Battista; 

Prof. Alessandro Reina; 

Dott. Antonio Insalata; 

Arch. Antonello Sabato; 

 

-Che il compenso per la partecipazione alle sedute della commissione è costituito da un 

gettone di presenza omnicomprensivo nella misura massima di euro 60 per ogni pratica 

esaminata; 

 



CONSIDERATO che, con la determinazione dirigenziale nr. 108 del 13/9/2011 del 

Settore Territorio a firma del Dirigente pro tempore è stato avviato un procedimento per la 

nomina della nuova composizione della  Commissione Locale Paesaggio che presenta 

criticità operative stante l’assenza del Regolamento di istituzione, composizione e 

funzionamento della Commissione stessa cosi come richiesto dalla Delibera di Giunta 

Regionale n. 2273 del 24.11.2009 allegato A); 

 

CONSIDERATO che tale vizio rischia di poter inficiare le attività della costituenda 

Commissione; 

 

RITENUTO di dover adottare un atto di indirizzo nell’ambito delle proprie competenze 

previste dall’art. 48 comma 2 del tuell decr. Legisl. n. 267/2000 in considerazione 

dell’avvenuta adozione di un atto amministrativo assunto da “organo” gestionale;; 

 

Visto: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lvo n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. ; 

- il D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.; 

- la Parte II del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. 

- la Legge Regionale n. 20/2009 

- la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lvo n.267/2000 reso 

positivamente dal Dirigente del Settore Territorio e dato atto che il presente 

provvedimento non ha rilevanza contabile; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e considerato, che qui si intende integralmente 

richiamato. 

 

1. Dare mandato al Dirigente del Settore Territorio di predisporre la bozza del 

Regolamento per  la composizione e funzionamento della Commissione Locale per il 

Paesaggio cosi come prescritto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2273 del 

24.11.2009 allegato A) che in particolare al punto 3 ha disposto che : “ i comuni o le loro 

associazioni istituiscono la commissione locale per il paesaggio ai sensi dell'articolo 8 della L.R. n. 20 

del 2009e ne disciplinano il funzionamento e la composizione con specifico provvedimento 

conformemente ai presenti criteri “ da sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale 

previo espletamento dell’iter di approvazione delle delibere di competenza del 

suddetto organo di indirizzo Politico e l’acquisizione dei prescritti pareri. 

 

2. Demandare alla valutazione del Dirigente del Settore Territorio la opportunità di 

adottare nell’esercizio del potere di autotutela, un provvedimento di annullamento 

della Determina Dirigenziale n. 108 del 13 settembre 2011 con la quale si è proceduto 

all’approvazione di avviso pubblico per la ricostituzione della Commissione Locale per 



il Paesaggio, perché non aggiornata al nuovo sistema di norme e, in particolare, alle 

competenze professionali da richiedere a seguito del conferimento della delega ai 

Comuni dell’esercizio delle competenze per l’espletamento dei procedimenti di cui agli 

art. 8 e 9 e seguenti della L.R. n. 44/2012 e ss.mm.ii. per la verifica di assoggettabilità a 

VAS e per i procedimenti VAS, e stante l’assenza di un regolamento di istituzione, 

composizione e funzionamento della Commissione stessa cosi come richiesto dalla 

Delibera di Giunta Regionale n. 2273 del 24.11.2009 allegato A). 

 

3. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività del suddetto Regolamento di 

composizione e funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio si darà 

corso ad ogni ulteriore procedimento collegato.  

 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica 

FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore Territorio 

f.to Arch. Sabina Anna Lenoci 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 27/02/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


